
69  	 5ª feira | 06/Dez/2012  - Edição nº 8853  

Estado e Resolução 460, de 29 de novembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor CELSO DZIURKOSKI, RG 3.981.070-0, ocupante do 
cargo de Chefe de Segurança de Estabelecimento Penal, para exercer o cargo de 
Assistente de Estabelecimento Penal, simbologia 1-C, da Penitenciária Central 
do Estado – PCE, no período de 02 a 31 de janeiro de 2013, em substituição ao 
titular ADILSON LEONI, RG 4.217.303-7, que estará substituindo o Diretor no 
período de férias.

Curitiba, 04 de dezembro de 2012.

Leonildo de Souza Grota,
Secretário de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, em exercício.

117899/2012

RESOLUÇÃO N° 478/2012 – GS/SEJU

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 
45, inciso XIV, da Lei Estadual 8.485, de 03 de junho de 1987, Anexo do Decreto 
5.558, de 15 de agosto de 2012, que aprovou o Regulamento desta Secretaria de 
Estado e Resolução 460, de 29 de novembro de 2012,

RESOLVE:

Designar o servidor ADILSON LEONI, RG 4.217.303-7, ocupante do cargo de 
Assistente de Estabelecimento Penal, para exercer o cargo de Diretor de Estabele-
cimento Penal, simbologia DAS-3, da Penitenciária Central do Estado – PCE, no 
período de 02 a 31 de janeiro de 2013, em substituição ao titular ACLINIO JOSÉ 
DO AMARAL, RG 3.885.362-7, por motivo de fruição de férias.

Curitiba, 04 de dezembro de 2012.

Leonildo de Souza Grota,
Secretário de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, em exercício.

117900/2012

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Protocolo nº 7.174.062-5 e 10.080.677-0

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR designada 
pela Resolução n.º 118/2012-GS/SEJU, publicada em Diário Oficial do Estado nº 
8703, do dia 30/04/2012 e Resolução n° 347/2012, publicada em Diário Oficial do 
Estado n° 8817, do dia 11/10/2012.
 

EDITAL DE CITAÇÃO 

Ilmo Sr. RAFAEL FRIESEN
RG n° 7.783.386-2

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pelas Resoluções 
supracitadas, com a finalidade de apurar, em tese, responsabilidade referente aos 
fatos narrados nos protocolos supra indicados, CITA Vossa Senhoria, na forma 
do art. 320 § 2º da Lei Estadual 6.174/70, e o Decreto 5.792/2012, publicado no 
DOE nº 8788, de 30/08/2012, de que foi instaurado Processo Administrativo Dis-
ciplinar conforme Resolução n° 347/2012-GS/SEJU, e tendo em vista o contido 
na declaração fornecida pelo Setor de Recursos Humanos da Casa de Custódia de 
Curitiba – CCC, e via Correio Sedex Registrado, o mesmo não foi localizado para 
seu interrogatório, no dia 12/11/2012, às 09h30min, tendo sido designada nova 
data com publicação de Edital na Imprensa Oficial do Estado, para o ato ou seja 
03/12/2012, às 09h. Face ao exposto, deliberou a Comissão citar o mencionado 
servidor, via Edital nos termos do Artigo 320, parágrafo 2º da Lei 6174/70 , c/c/ 
artigo 21, parágrafo 2º do Decreto Estadual 5792/2012, para que apresente defesa 
por escrito (alegações finais), no prazo de 10(dez) dias, a contar da ultima 
publicação deste, devendo comparecer pessoalmente (Súmula Vinculante n° 5 
STF) ou fazer-se representar por advogado legalmente constituído e munido do 
competente mandado, a fim de  acompanhar o processo administrativo disciplinar 
até seu final, produzindo a defesa que entender necessária, ciente que o não compa-
recimento e/ou acompanhamento do processo não impedirá sua continuidade. Nesta 
oportunidade transcrevemos o contido na Resolução n° 347/2012, na qual consta: 
“RESOLVE: “I- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar sem sindicância, 
com base no artigo 306, inciso IV, da Lei Estadual nº 6174/70, contra o servidor 
Rafael Friesen, portador do RG nº 7.783.386-2, agente de apoio lotado na Casa 
de Custódia de Curitiba, por ter, em tese, completado em 10 de agosto de 2008, 
60 (sessenta) faltas alternadas ao trabalho, aparentemente sem justificativa, 30 
(trinta) dias de faltas consecutivas no período de 18 de junho a 17 de julho de 
2008, bem como por não ter comparecido ao serviço desde 01 de setembro de 
2008, e demais fatos constantes nos protocolos nº 7.174.062-5 e 10.080.677-0. Se 
assim agiu, o mencionado servidor infringiu, em tese, os dispositivos expressos no 
artigo 279, incisos I, V e VI, no artigo 285, inciso XV, ambos da Lei Estadual nº 
6174/70, além do disposto nos incisos I, V e VI do artigo 3º do Decreto Estadual 
1769/07 e inciso XV do artigo 4º do mesmo Decreto Estadual, estando sujeito, a 

princípio, a uma das penalidades previstas nos artigos 291 e 293, inciso V, item 
b, parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 6174/70.” ficando assim demonstrado “a 
princípio”, os dispositivos que, em tese, teriam sido infringidos, em decorrência 
das condutas apontadas nos protocolados supra.
Ao ensejo, informo que as petições/defesas  deverão ser enviadas ao Presidente da 
Comissão, na Sala da Comissão de Processo Administrativo, no prédio do Departa-
mento de Execução Penal - DEPEN, antiga ala administrativa da Prisão Provisória 
de Curitiba – Presídio do Ahú, localizada na Av. Anita Garibaldi nº 750, Bairro 
Ahú, em Curitiba/PR. Informa que todos os atos da Comissão se revestem de sigilo.

Curitiba, 04 de dezembro de 2012.

Dalmy Margarete Milléo
Presidente

117516/2012

Secretaria da Indústria, Comér-
cio e Assuntos do Mercosul

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

PORTARIA Nº 119/2012

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, 
consubstancia¬do no Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por decisão Plenária 
de 24 de setembro de 2012.

RESOLVE matricular o Sr. Divaldo Natalício Da Silva como Leiloeiro 
Oficial, recebendo o número 12/236-L, conforme solicitação protocolada sob nº 
12/472101-0.

Publique-se.

Curitiba, 31 de outubro de 2012.

Ardisson Naim Akel
Presidente

(Republicado por ter sido publicado com incorreção no DOE
nº 8837 do dia 12/11/2012, página 52)

R$ 60,00 - 117690/2012

PORTARIA Nº 126/2012

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR

O Sr. Fabio Jeronymo Carvalho, do ofício de Leiloeiro, matriculado 
sob o nº 05/003-L, conforme processo nº 12/738012-4, com as competentes baixas 
em seus registros. 

Publique-se.

Curitiba, 19 de novembro de 2012.

Ardisson Naim Akel
Presidente

R$ 48,00 - 117708/2012

Secretaria da Segurança Pública

Departamento de Trânsito - Detran

ERRATA DA PORTARIA
Nº444/2012-DG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARANÁ -  DETRAN/PR, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:
Retificar a Portaria n.º  444/2012-DG, publicada no Diário Oficial nº 

8827, de 26/10/2012, onde se lê “ Autorizar o funcionamento da Clínica Médica 
de Sanidade Física e Mental Habilitando LTDA – ME, CNPJ:10.035.398/0001-18”  
leia-se “Autorizar o funcionamento da Clínica Médica de Sanidade Física e Mental 
Habilitando LTDA – ME, CNPJ 11.035.398/0001-18.”                                                               

Curitiba, 13  de Novembro de 2012. 
	 Larson Orlando,	 Marcos Elias Traad da Silva,
	 Coordenador de Habilitação.	 Diretor Geral.

R$ 60,00 - 116642/2012

idervan
Rectangle


